
 

 

С В О Д Н А Я  И Н Ф О Р М А Ц И Я  

о предложениях, поступивших в ходе проведения публичного обсуждения проекта решения 

Евразийской экономической комиссии в рамках оценки регулирующего воздействия 

Наименование проекта решения: «О внесении изменений в Инструкцию о порядке заполнения декларации на товары» 

(далее – Проект) 
 

Номер вопроса 

и его формулировка согласно опросному 

листу 

Содержание ответа Информация о лице, 

заполнившем опросный 

лист,  

а также способе 

направления 

заполненного опросного 

листа 

Комментарий 

департамента, ответственного за 

разработку проекта решения ЕЭК 

1 2 3 4 

В ходе проведенного в период с 30 июля по 29 августа 2018 г. публичного обсуждения Проекта предложения от представителей бизнес-

сообщества не поступили. 
 

Иные предложения  

к проекту решения ЕЭК и (или) 

информационно-аналитической 

справке  

(указывается структурный элемент 

– раздел, пункт, подпункт, абзац и 

др.) 

Содержание направленного 

предложения 

Информация 

о лице, направившем 

предложение, а также 

способе направления 

предложения 

Информация департамента, 

ответственного за подготовку 

проекта решения ЕЭК, об учете 

(частичном учете) представленного 

предложения либо 

об отклонении  

(с обоснованием частичного учета 

или отклонения) 

5 6 7 8 

1. Пунктом 41
7 

раздела X
2 

Проекта 

предусмотрено: 

Дополнительно к требованиям, 

предусмотренным пунктом 6 

Инструкции о порядке заполнения 

декларации на товары (далее – ДТ), в 

качестве одного товара 

1. Сводный департамент (далее – СД) 

обращает внимание на то, что пунктом 3 

статьи 1 Кодекса определено, что одним из 

принципов, на которых основывается 

таможенное регулирование в Союзе, является 

равноправие лиц при перемещении товаров 

через таможенную границу Союза. 

Департамент развития 

предпринимательской 

деятельности ЕЭК,  

служебная записка от 

14.08.2018 № 10-

13357/Э 

 

1. Учтено. 
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рассматривается компонент 

(компоненты) товара, указанные в 

решении о классификации товаров, 

перемещаемых через таможенную 

границу Союза в несобранном или 

разобранном виде, в том числе в 

некомплектном или незавершенном 

виде (далее – товары в несобранном 

или разобранном виде), принимаемом 

в соответствии с пунктом 3 статьи 21 

Таможенного кодекса Евразийского 

экономического союза (далее – 

Кодекс). 

При этом абзацем вторым этого пункта 

устанавливается изъятие, в 

соответствии с которым в Республике 

Казахстан не допускается указание 

сведений о нескольких компонентах 

товара в качестве одного товара. 

 

2. Абзац второй пункта 41
10

 раздела X
3
 

Проекта предусматривает, что в 

Российской Федерации в одной ДТ 

могут быть указаны сведения о 

товарах, выпуск которых произведен 

до подачи ДТ по нескольким 

Заявлениям о выпуске товаров до 

подачи ДТ (далее – Заявление 

(Заявления)), если они поданы в 

пределах сроков, предусмотренных 

статьей 120 Кодекса для подачи ДТ с 

момента подачи первого Заявления в 

отношении декларируемой партии 

товара. 

 

 

 

СД считает, что введение данного изъятия для 

Республики Казахстан может привести к 

дополнительным финансовым и временным 

издержкам участников ВЭД государств – 

членов Союза при перемещении товаров в 

несобранном или разобранном виде на 

территорию Республики Казахстан. 

Кроме того, СД полагает, что такой подход 

также не соответствует принципу единого 

таможенного регулирования, установленному 

статьей 32 Договора о Евразийском 

экономическом союзе от 29 мая 2014 года. 

Учитывая изложенное, в целях обеспечения 

единообразного правоприменения на всей 

таможенной территории Союза, СД полагает 

необходимым абзац второй пункта 41
7
 раздела 

X
2
 Проекта исключить. 

 

 

 

2. СД отмечает, что рассматриваемое 

положение ставит в неравные условия 

участников ВЭД, так как в данном случае в 

Российской Федерации будут действовать 

более удобные для субъектов 

предпринимательской деятельности условия 

заполнения ДТ в отношении товаров, 

выпущенных по нескольким Заявлениям. 

При этом СД полагает, что предоставление 

указанной выше возможности для участников 

ВЭД во всех государствах – членах Союза 

позволит снизить временные и финансовые 

издержки при заполнении субъектами 

предпринимательской деятельности ДТ в 

отношении товаров, выпущенных по 

нескольким Заявлениям. 

Учитывая это, СД считает необходимым 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Замечание СД частично учтено. 
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3. В соответствии с подпунктом 1 

пункта 41
14

 Проекта в графе 23 ДТ. 

«Курс валюты» указывается курс 

валюты на день регистрации 

Заявления. 

При этом в Российской Федерации 

графа не заполняется, если в одной ДТ 

декларируются товары, выпуск 

которых был осуществлен на 

основании нескольких Заявлений, на 

день регистрации которых 

применялись разные курсы валют. В 

этом случае сведения о курсах валют 

указываются в графе 42 ДТ; 

 

4. Пункт 2 проекта решения 

предусматривает вступление его в 

силу с 1 февраля 2019 г. 

предусмотреть в Проекте возможность 

применения указанных особенностей во всех 

государствах – членах Союза. 

 

3. СД также отмечает, что аналогичное по 

своей сути замечание относится к пункту 41
14

 

Проекта (установление особенностей 

заполнения в Российской Федерации граф 23 

«Курс валюты» и 42 «Цена товара» раздела 

X
3
). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Учитывая, что решение будет принято 

Коллегией не ранее октября – ноября 2018 г., 

на внесение изменений в структуру ДТ, 

утвержденную Решением Коллегии ЕЭК от 

16.01.2018 № 2, доработку информационных 

систем таможенных органов и декларантов, 

связанных с реализацией отдельных 

положений Проекта, останется около 3-х 

месяцев, что на практике неосуществимо. 

ДТИ предлагает установить в Проекте срок 

вступления в силу с 1 июля 2019 г. 

Кроме того, на 1 июля 2019 г. запланировано 

вступление в силу решений, 

регламентирующих предварительное 

информирование, что повлечет существенную 

доработку информационных систем 

таможенных органов. 

ДТИ также обращает внимание, что ДТЗиПП 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Департамент 

таможенной 

инфраструктуры 

(ДТИ),  

служебная записка от 

16.08.2018 № 19-

13483/Э 

 

 

 

 

3. Особенность, предусмотренная 

абзацем третьим подпункта 1 пункта 

41
14

 для РФ, объясняется и 

корреспондируется с положениями 

абзаца второго пункта 41
10

 раздела X
3
 

Проекта. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Предложение ДТИ учтено, срок 

изменен. Проект предусматривает 

вступление в силу решения с 1 июля 

2019 г. 
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одновременно ведутся работы по нескольким 

проектам решений ЕЭК, вносящим изменения 

в порядки заполнения ДТ (связанные с 

техническими правками, с единым 

таможенным реестром объектов 

интеллектуальной собственности, реестром 

инвестиционных проектов, соответствующих 

приоритетным видам деятельности государств 

– членов ЕАЭС), декларации таможенной 

стоимости и корректировки ДТ. 

Таким образом, единовременное вступление в 

силу вышеуказанных решений, а также 

своевременная подготовка изменений в 

структуры таможенных документов, обеспечит 

однократную доработку взаимосвязанных 

программных комплексов в государствах – 

членах ЕАЭС, что позволит избежать 

необоснованных финансовых затрат 

таможенных органов и участников ВЭД, 

достичь эффективного взаимодействия между 

департаментами, сохранить подход о выпуске 

ЕЭК новых версий структур не более двух раз 

в год. 

Аналогичную позицию выражает и ГТК РБ. 

(письмо от 08.08.2018 № 02-9/7082, вх. № 

12758 от 09.08.2018) 
 

Директор департамента таможенного 

законодательства и 

правоприменительной практики 

    

 

Д.В. Некрасов 
(директор (заместитель директора) 

департамента ЕЭК) 

 (личная подпись)                   (инициалы, фамилия) 

                                  «  12  » сентября 2018 г. 

 


